
 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

И н ф о р м а ц и о н н ы й 

 

Печатное средство массовой информации 

Думы Сладковского сельского поселения и Администрации Сладковского сельского поселения.  

Распространяется бесплатно. 

 
 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Уважаемые жители Сладковского сельского поселения и гости! 

 

23 февраля наша страна отметила большой всенародный праздник – День защитника Отечества. 

Служить миру, защищать свою Родину – почетная и святая обязанность каждого гражданина нашей великой страны. 
 

В этот важный для многих поколений россиян праздник, мы поздравляем не только тех, для кого служба стала 

призванием, но и всех, кто ежедневным трудом доказывает любовь к Родине. 
 

Мы всегда будем помнить о героизме солдат Великой Отечественной войны, о подвигах участников боевых действий, 

в которых воины России отстаивали её национальные интересы. 
 

Прежде всего, хотелось бы выразить искреннюю благодарность тем, кто служит Родине в эти дни, принимает участие 

в специальной военной операции, мужественно стоит на защите нашей земли. 
 

Всем российским военнослужащим, всем бойцам хочется пожелать несокрушимой стойкости духа, отваги, выдержки, 

самообладания. 
 

Пусть Бог бережёт каждого, кто отдаёт долг Родине! 

Пусть в ваших семьях, дорогие друзья, царят мир, уют, любовь и глубокое взаимоуважение. 

 

 

С уважением, Администрация и Дума Сладковского сельского поселения

№ 2 (105) 
Февраль 2023 г. 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№2 Февраль 2023 г. стр.2 

РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

Сладковского сельского поселения 

от 21.02.2023 № 36-1-НПА «О внесении изменений в 

решение Думы Сладковского сельского      поселения от 

23.12.2022 г № 36-НПА «О бюджете Сладковского 

сельского поселения на 2023 год и плановый период 

2024 и 2025 годов» 
 

В соответствии c Бюджетным Кодексом Российской 

Федерации, решением Думы Сладковского сельского 

поселения от 25.11.2021 №317-НПА «Об утверждении 

Положения о бюджетном процессе в Сладковском сельском 

поселении Слободо-Туринского муниципального района 

Свердловской области», рассмотрев обращение 

Администрации Сладковского сельского поселения от 

09.01.2023 №12, Дума Сладковского сельского поселения 

РЕШИЛА: 

      1. Внести в решение Думы Сладковского сельского 

поселения от 23.12.2022 № 36-НПА «О бюджете 

Сладковского сельского поселения на 2023 год и плановый 

период 2024 и 2025 годов» следующие изменения: 

      1.1. в подпункте 1 пункта 2 статьи 1 после слов «на 

2023 год в сумме» число «56591,7» заменить числом 

«57151,7»; 

      1.2. в статье 2 после слов «на 2023 год в сумме» число 

«0,00» заменить числом «560,0». 

      2. Внести соответствующие изменения в приложения 

4, 6, 10 к решению Думы Сладковского сельского поселения 

от 23.12.2022 № 36-НПА «О бюджете Сладковского 

сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 

2025 годов» и принять их в новой редакции (прилагаются). 

      3. Решение вступает в силу со дня подписания и 

подлежит официальному опубликованию в печатном 

средстве массовой информации Думы и Администрации 

Сладковского сельского поселения «Информационный 

вестник». 

      4. Контроль за исполнением данного Решения 

возложить на постоянную комиссию по экономической 

политике и муниципальной собственности (председатель 

Волохин И.Л.). 
 

Председатель  Думы  

Сладковского сельского поселения                    В.А. Потапова 
 

Глава 

Сладковского сельского поселения                   Л.П. Фефелова 
 

Пояснительная записка 

к Решению Думы Сладковского сельского поселения 

от 21.02.2023 г.  № 36-1-НПА «О внесении изменений в 

решение Думы Сладковского сельского поселения от 

23.12.2022 г. № 36-НПА «О бюджете Сладковского 

сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024 

и 2025 годов» 
 

В соответствии c Бюджетным Кодексом Российской 

Федерации, Решением Думы Сладковского сельского 

поселения от 25.11.2021 №317-НПА «Об утверждении 

Положения о бюджетном процессе в Сладковском сельском 

поселении Слободо-Туринского муниципального района 

Свердловской области», письмом Администрации 

Сладковского сельского поселения от 09.01.2023 №12, 

предлагается внести следующие изменения:  

1.  Увеличить расходную часть бюджета Сладковского 

сельского поселения на 2023 год за счет остатка денежных 

средств на счете по состоянию на 01.01.2023 на сумму 

560 000 рублей, в том числе: 

1.1. Увеличить лимиты бюджетных ассигнований на 2023 

год Администрации Сладковского сельского поселения на 

сумму 560 000 рублей, в том числе по кодам бюджетной 

классификации: 

- раздел 0800 «Культура, кинематография», подраздел 

0801 «Культура», целевая статья 2080326030 «Субсидии на 

иные цели», вид расходов 610 «Субсидии бюджетным 

учреждениям» в сумме 560 000 рублей. 
 

Глава 

Сладковского сельского поселения                   Л.П. Фефелова 
 

РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

Сладковского сельского поселения 

от 21.02.2023 № 44-НПА «О внесении изменений и 

дополнений в Положение о порядке организации и 

проведения общественных обсуждений по вопросам 

градостроительной деятельности в Сладковском 

сельском поселении, утвержденное Решением Думы 

Сладковского сельского поселения от 26.05.2022 № 356-

НПА» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 

2022 года № 612-ФЗ «О внесении изменений в 

Градостроительный кодекс Российской Федерации и 

отдельные законодательные акты Российской Федерации и о 

признании утратившим силу абзаца второго пункта 2 статьи 

16 Федерального закона «О железнодорожном транспорте в 

Российской Федерации», в целях приведения 

муниципальных нормативных правовых актов в 

соответствие с действующим законодательством, 

руководствуясь Уставом Сладковского сельского поселения, 

Дума Сладковского сельского поселения 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Положение о порядке организации и 

проведения общественных обсуждений по вопросам 

градостроительной деятельности в Сладковском сельском 

поселении, утвержденное Решением Думы Сладковского 

сельского поселения от 26.05.2022 № 356-НПА (в редакции 

Решения Думы Сладковского сельского поселения от 

28.10.2022 № 11-НПА), следующие изменения и 

дополнения: 

1.1. Подпункт 3 пункта 3 статьи 2 Положения после слов 

«на условно разрешенный вид использования» дополнить 

словами «земельного участка или объекта капитального 

строительства». 

1.2. Пункт 2 статьи 4 Положения изложить в следующей 

редакции: 

«2. Срок проведения общественных обсуждений по 

проекту генерального плана Сладковского сельского 

поселения, а также по проектам, предусматривающим 

внесение в него изменений, с момента оповещения 

населения об их проведении до дня опубликования 

заключения о результатах общественных обсуждений не 

может превышать один месяц.». 

1.3. Пункт 3 статьи 4 Положения изложить в следующей 

редакции: 

«3. Срок проведения общественных обсуждений по 

проекту правил землепользования и застройки Сладковского 

сельского поселения, а также проекту, предусматривающему 

внесение изменений в них, составляет не более одного 

месяца со дня опубликования такого проекта.». 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№2 Февраль 2023 г. стр.3 

1.4. Пункт 4 статьи 4 Положения изложить в 

следующей редакции: 

«4. Срок проведения общественных обсуждений по 

проекту планировки территории и проекту межевания 

территории Сладковского сельского поселения со дня 

оповещения населения об их проведении до дня 

опубликования заключения о результатах общественных 

обсуждений не может быть менее четырнадцати дней и 

более тридцати дней.». 

1.5. Абзац третий пункт 2 статьи 6 Положения 

изложить исключить. 

1.6. Подпункт 1 Формы оповещения о начале 

общественных обсуждений, предусмотренной в 

Приложении № 1 к Положению, после слов «в письменной 

форме» дополнить словами «или в форме электронного 

документа». 

1.7. Форму оповещения о начале общественных 

обсуждений, предусмотренной в Приложении № 1 к 

Положению, дополнить подпунктом 3 следующего 

содержания: 

«3) посредством официального сайта или 

информационных систем.». 

2. Опубликовать настоящее Решение в печатном 

средстве массовой информации Думы и Администрации 

Сладковского сельского поселения «Информационный 

вестник» и разместить на официальном сайте Сладковского 

сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее Решение вступает в силу с 01.03.2023 

года. 

  4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить 

на комиссию по местному самоуправлению и безопасности 

(председатель В.Н.Лавров). 
 

Председатель  Думы  

Сладковского сельского поселения                    В.А. Потапова 
 

Глава 

Сладковского сельского поселения                   Л.П. Фефелова 
 

РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

Сладковского сельского поселения 

от 21.02.2023 № 45-НПА «О внесении изменений и 

дополнений в Правила благоустройства 

территории населенных пунктов Сладковского 

сельского поселения» 
 

В целях приведения муниципальных нормативных 

правовых актов в соответствие с действующим 

законодательством, руководствуясь Федеральным законом 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Дума Сладковского сельского поселения  

РЕШИЛА:  

1. Внести в Правила благоустройства территории 

населенных пунктов Сладковского сельского поселения, 

утвержденные Решением Думы Сладковского сельского 

поселения от 27.04.2017 г. № 265-НПА (далее – Правила») 

следующие изменения: 

1.1. Пункт 2.1. раздела 2 Правил дополнить 

подпунктом 2.1.18. в следующей редакции: 

«2.1.18. Нестационарный торговый объект - торговый 

объект, представляющий собой временное сооружение или 

временную конструкцию, не связанные прочно с земельным 

участком вне зависимости от наличия или отсутствия 

подключения (технологического присоединения) к сетям 

инженерно-технического обеспечения, в том числе 

передвижное сооружение.». 

1.2. Пункт 3.20. подраздела 2 раздела 3 Правил признать 

утратившим силу. 

1.3. Дополнить раздел 3 Правил Подразделом 6 

следующего содержания: 

«Подраздел 6. Требования к размещению 

нестационарных торговых объектов 

3.46. Размещение нестационарных торговых объектов на 

территории Сладковского сельского поселения 

осуществляется в местах, определенных схемами 

размещения нестационарных торговых объектов, 

утвержденных в установленном порядке.  

Размещение нестационарных объектов осуществляется 

без оформления земельно-правовых отношений на 

основании договора на размещение нестационарного 

объекта. 

Места для размещения нестационарных объектов 

предоставляются без права возведения капитальных и иных 

строений. 

3.47. Нестационарные объекты разрешается использовать 

для следующих видов деятельности: 

3.47.1. мелкорозничная торговля продовольственными 

товарами; 

3.47.2. мелкорозничная торговля непродовольственными 

товарами; 

3.47.3. оказание бытовых услуг; 

3.47.4. оказание услуг общественного питания быстрого 

обслуживания. 

3.48. В местах размещения нестационарных торговых 

объектов, а также на прилегающей территории запрещается: 

3.48.1. складирование тары (в том числе на крышах 

объектов); 

3.48.2. складирование отходов производства и 

потребления; 

3.48.3. складирование спиленных деревьев, листвы и 

снега. 

3.49. Запрещается выдвигать или перемещать на 

проезжую часть дороги, улиц и проездов снег, очищаемый с 

территории вокруг торговых объектов. 

3.50. Запрещается размещение нестационарных торговых 

объектов на придомовой территории, за исключением 

случая принятия общим собранием собственников 

помещений в многоквартирном доме решения о размещении 

нестационарного торгового объекта на земельном участке, 

относящимся к придомовой территории многоквартирного 

дома, образованного в надлежащем порядке и поставленного 

на государственный кадастровый учет, если это не нарушает 

обязательные требования, предусмотренные 

законодательством Российской Федерации. 

3.51. Размещение некапитальных нестационарных 

сооружений не должно мешать пешеходному движению, 

нарушать противопожарные требования, условия инсоляции 

территории и помещений, рядом с которыми они 

расположены, ухудшать визуальное восприятие среды и 

благоустройство территории и застройки. При размещении 

некапитальных нестационарных сооружений в охранных 

зонах подземных и надземных инженерных сетей 

необходимо согласование организации, эксплуатирующей 

сети. 

3.52. Запрещается размещение некапитальных 

нестационарных сооружений под козырьками вестибюлей, в 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№2 Февраль 2023 г. стр.4 

арках зданий, на газонах, площадках (детских, отдыха, 

спортивных), в охранной зоне водопроводных и 

канализационных сетей, трубопроводов. 

3.53. Отделочные материалы некапитальных 

нестационарных сооружений должны отвечать санитарно-

гигиеническим требованиям, нормам противопожарной 

безопасности, архитектурно-художественным требованиям, 

характеру сложившейся среды и условиям долговременной 

эксплуатации. При остеклении витрин применяются 

безосколочные, ударостойкие материалы, безопасные 

упрочняющие многослойные пленочные покрытия, 

поликарбонатные стекла. При проектировании мини-

маркетов, мини-рынков, торговых рядов применяются 

быстровозводимые модульные комплексы, выполняемые из 

легких конструкций. 

3.54. Некапитальные нестационарные сооружения 

размещаются на территориях пешеходных зон, в парках, 

садах, на бульварах. Сооружения устанавливаются на 

твердые виды покрытия, оборудуются осветительным 

оборудованием, урнами и малыми контейнерами для 

мусора.». 

2. Опубликовать настоящее Решение в печатном средстве 

массовой информации Думы и Администрации 

Сладковского сельского поселения «Информационный 

вестник» и разместить на официальном сайте Сладковского 

сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить 

на комиссию по местному самоуправлению и безопасности 

(председатель В.Н.Лавров). 
 

Председатель  Думы  

Сладковского сельского поселения                    В.А. Потапова 
 

Глава 

Сладковского сельского поселения                   Л.П. Фефелова 
 

РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

Сладковского сельского поселения 

от 21.02.2023 № 48 «Об утверждении Положения о 

нагрудных знаках депутата Думы Сладковского 

сельского поселения и Главы Сладковского сельского 

поселения» 
 

Руководствуясь Уставом Сладковского сельского 

поселения, Дума Сладковского сельского поселения 

       РЕШИЛА: 

1. Утвердить Положение о нагрудных знаках депутата 

Думы  Сладковского сельского поселения и Главы 

Сладковского сельского поселения. (Прилагается). 

2. Опубликовать настоящее Решение в печатном средстве 

массовой информации Думы и Администрации 

Сладковского сельского поселения  “Информационный 

вестник” и разместить на официальном сайте 

Администрации Сладковского сельского поселения в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Решение вступает в силу с момента его подписания. 
 

Председатель  Думы  

Сладковского сельского поселения                    В.А. Потапова 
 

Глава 

Сладковского сельского поселения                   Л.П. Фефелова 

 

Утверждено  

Решением Думы  

                                     Сладковского сельского 

поселения от 21.02.2023г. № 48 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о нагрудных знаках депутата Думы Сладковского 

сельского поселения и Главы Сладковского сельского 

поселения Слободо-Туринского муниципального района 

Свердловской области 
 

 Статья 1. Нагрудные знаки депутата Думы Сладковского 

сельского поселения, Главы Сладковского сельского 

поселения 

1. Настоящим Положением вводятся нагрудные знаки 

депутата Думы и Главы Сладковского сельского поселения 

Слободо-Туринского муниципального района Свердловской 

области (далее - Сладковское сельское поселение, 

поселение). 

      2. Нагрудные знаки депутата Думы и Главы 

Сладковского сельского поселения являются символом 

статуса. 

      3. Нагрудный знак не заменяет удостоверение 

депутата Думы, Главы Сладковского сельского поселения, а 

также не удостоверяет личность. 

4. Нагрудный знак депутата Думы Сладковского 

сельского поселения (далее - Дума поселения) вручается на 

первом заседании вновь избранного состава депутатов Думы 

поселения одновременно с вручением удостоверения 

Председателем районной территориальной избирательной 

комиссии, а нагрудный знак Главы - при вступлении его в 

должность. 

5. Депутаты Думы и Глава Сладковского сельского 

поселения пользуются нагрудными знаками в течение срока 

их полномочий. 

 6. Использование нагрудного знака является 

официальным, представительским. Нагрудный знак носится 

на левой стороне груди.  

 Право на ношение нагрудного знака прекращается по 

истечении срока полномочий депутата Думы, Главы 

Сладковского сельского поселения и при досрочном 

прекращении их полномочий. 

5. Не допускается ношение нагрудного знака лицами, не 

имеющими статуса депутата Думы, Главы Сладковского 

сельского поселения. 

    6.  Депутат Думы, Глава Сладковского сельского 

поселения обязаны обеспечить сохранность нагрудного 

знака. В случае утраты нагрудного знака он может быть 

выдан депутату или Главе поселения повторно по их 

письменному заявлению в Думу Сладковского сельского 

поселения.   

7. По истечении срока полномочий депутата Думы, 

Главы Сладковского сельского поселения нагрудный знак 

депутата Думы, Главы поселения остается у лица, 

исполнявшего полномочия депутата Думы, Главы поселения 

для памятного хранения. 

8. В случае досрочного прекращения полномочий 

депутата Думы, Главы Сладковского сельского поселения 

нагрудный знак депутата Думы, Главы возвращаются в  

Думу Сладковского сельского поселения.   

9. Финансирование средств на изготовление нагрудного 

знака депутата Думы, Главы  Сладковского сельского 

поселения осуществляет администрация поселения. 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№2 Февраль 2023 г. стр.5 

Статья 2. Описание нагрудных знаков депутата Думы, 

Главы Сладковского сельского поселения 

Нагрудные знаки депутата Думы, Главы Сладковского 

сельского поселения выполняется из медно - цинкового 

сплава.  Нагрудные знаки представляют собой 

стилизованное изображение развевающегося флага 

муниципального образования Сладковское сельское 

поселение Слободо-Туринского района Свердловской 

области с добавлением надписи в правой части полотнища 

флага в три строки, исполненной прописными буквами 

белого цвета: 

- для депутата Думы - “Депутат Думы  Сладковского  

сельского поселения”; 

- для Главы поселения в две строки - “Глава 

Сладковского сельского поселения”            

Размер знака 3,0 х 1,8 см. 

На обратной стороне нагрудного знака имеется 

крепление к одежде - игла с цанговым зажимом 

(представляет собой конструкцию из приваренного к 

обратной стороне значка гвоздика, на который надевается 

застежка).  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Администрации Сладковского сельского поселения 

от 20.02.2023 № 18 «Об утверждении Порядка 

уведомления руководителем муниципального предприятия, 

руководителем муниципального учреждения представителя 

нанимателя (работодателя) о личной заинтересованности 

при исполнении должностных обязанностей, которая 

приводит или может привести к конфликту интересов» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 

года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок уведомления руководителем 

муниципального предприятия, руководителем 

муниципального учреждения представителя нанимателя 

(работодателя) о личной заинтересованности при 

исполнении должностных обязанностей, которая приводит 

или может привести к конфликту интересов. 

2. Настоящее Постановление опубликовать в печатном 

средстве массовой информации Думы и Администрации 

Сладковского сельского поселения «Информационный 

вестник» и разместить на официальном сайте Сладковского 

сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Контроль за выполнением настоящего 

Постановления оставляю за собой. 
 

Глава 

Сладковского сельского поселения                   Л.П. Фефелова 
 

С приложениями к постановлению Администрации 

Сладковского сельского поселения от 20.02.2023 № 18  

можно ознакомиться на официальном сайте 

http://сладковское.рф, раздел «Документы». 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Администрации Сладковского сельского поселения 

от 20.02.2023 № 19 «О комиссии по соблюдению 

требований к служебному поведению руководителей 

муниципальных предприятий и муниципальных 

учреждений Сладковского сельского поселения, 

подведомственных Администрации Сладковского 

сельского поселения и урегулированию конфликта 

интересов» 

 В целях реализации статьи 27 Федерального закона от 

12.01.1996 N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", 

статьи 11 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О 

противодействии коррупции", Администрация Сладковского 

сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать комиссию по соблюдению требований к 

служебному поведению руководителей муниципальных 

предприятий и муниципальных учреждений Сладковского 

сельского поселения, подведомственных Администрации 

Сладковского сельского поселения и урегулированию 

конфликта интересов. 

2. Утвердить: 

1) Положение о комиссии по соблюдению требований к 

служебному поведению руководителей муниципальных 

предприятий и муниципальных учреждений Сладковского 

сельского поселения, подведомственных Администрации 

Сладковского сельского поселения и урегулированию 

конфликта интересов (приложение N 1); 

2) состав комиссии по соблюдению требований к 

служебному поведению руководителей муниципальных 

предприятий и муниципальных Сладковского сельского 

поселения, подведомственных Администрации 

Сладковского сельского поселения и урегулированию 

конфликта интересов (приложение N 2); 

3. Настоящее Постановление опубликовать в 

печатном средстве массовой информации Думы и 

Администрации Сладковского сельского поселения 

«Информационный вестник» и разместить на официальном 

сайте Сладковского сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Контроль за выполнением настоящего 

Постановления оставляю за собой. 
 

Глава 

Сладковского сельского поселения                   Л.П. Фефелова 
 

С приложениями к постановлению Администрации 

Сладковского сельского поселения от 20.02.2023 № 19  

можно ознакомиться на официальном сайте 

http://сладковское.рф, раздел «Документы». 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№2 Февраль 2023 г. стр.6 

 

 

 

 

 
 

ЛЫЖНЯ РОССИИ-2023 
 

10 февраля в селе Сладковское прошли лыжные гонки 

“Лыжня России”.  

В массовом забеге приняли участие более 60 человек, как 

взрослые, так и дети. Желающие выйти на старт пришли 

заранее к месту сбора (ДК с.Сладковское), торопились взять 

на прокат лыжи и пообщаться со знакомыми. Погодные 

условия позволяли: в этот день стояла солнечная погода. В 

ожидании старта, взрослые фотографировались, общались, 

дети резвились на снегу. Атмосфера была наполнена 

дружелюбием и радостью. 

Перед стартом председатель Думы Сладковского 

сельского поселения Вера Александровна Потапова 

пожелала всем участникам пробега здоровья, оптимизма и 

хорошей лыжни.  

После старта всех ожидала полевая кухня с горячим чаем 

и сладостями, которую организовали администрация 

поселения и Сладковский КДЦ. А всем участникам по 

итогам пробега были вручены ручки с памятной 

гравировкой “Лыжня России - 2023”.  

Надо сказать, что такие пробеги всех объединяют и 

способствуют продвижению здорового образа жизни. 
 

В.А. Потапова, председатель Думы поселения 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

НА КУБОК ГЛАВЫ 

ПОСЕЛЕНИЯ 
 

Хоккей – один из самых красивых и сложных видов 

спорта. Здесь нужны и сила, и ловкость, и быстрота реакции, 

и умение моментально оценить ситуацию, и многое-многое 

другое. 

23 февраля 2023 года традиционно, в День защитника 

Отечества  в селе Сладковское прошел турнир по хоккею с 

шайбой на Кубок Главы поселения.  

На хоккейную площадку померяться силой и ловкостью 

вышли команды «Юность» (ее представляли учащиеся 

Сладковской СОШ, студенты и рабочая молодежь) и 

команда «Ветераны». Впервые дебютировали на хоккейной 

арене две новые команды - наши маленькие хоккеисты, 

учащиеся 1-5 классов Сладковской СОШ.  

На ледяной площадке участников хоккейных команд 

поприветствовали глава Сладковского сельского поселения 

Лидия Петровна Фефелова и председатель Думы поселения 

Вера Александровна Потапова.  

Во время игры на корте царила дружеская атмосфера, 

хорошее настроение и боевой настрой. Поддержку 

спортивного духа участникам обеспечивали болельщики, 

которых собралось немало. 

Гостеприимные организаторы – администрация 

Сладковского сельского поселения, Сладковский КДЦ 

основательно подготовились к данному мероприятию. На 

протяжении всей игры из установленных колонок звучала 

подбадривающая игроков и болельщиков музыка, все 

присутствующие на мероприятии могли погреться горячим 

ароматным чаем со сладостями, а также испробовать 

вкуснейшей наваристой шурпы, приготовленной при 

финансовой поддержке наших земляков-предпринимателей 

Дмитрия Васильевича Новикова, Алексея Анатольевича 

Потапова, Алексея Геннадьевича Фефелова,  Станислава 

Павловича Хворова и Ивана Анатольевича Первухина.  

Огромное спасибо всем! 

По итогам турнира среди взрослых с перевесом в одну 

шайбу, со счетом 8:7, победила команда «Юность», которая 

и стала обладателем главного приза – Кубка Главы 

поселения.   

В увлекательном матче наши маленькие спортсмены 

обеих команд также продемонстрировали командный дух, 

взаимовыручку, поддержку, упорство и волю к победе. У 

них победила дружба! За все время игры команды юных 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№2 Февраль 2023 г. стр.7 

хоккеистов и их болельщики получили массу 

положительных эмоций!   

Хочется от всей души поблагодарить инициаторов и 

организаторов хоккейного турнира - Алексея Николаевича 

Незаконнорожденных, заместителя главы администрации 

поселения, Василия Адамовича Новикова, стоявшего у 

истоков развития хоккея в с.Сладковское, а сейчас тренера и 

наставника самых маленьких хоккеистов, наставников 

нынешних молодых игроков, ветеранов хоккея Ивана 

Владимировича Бусыгина и Станислава Павловича Хворова 

(депутатов Думы Сладковского сельского поселения), 

Максима Васильевича Новикова и др. и пожелать им 

крепчайшего здоровья и успехов в дальнейшем развитии 

физкультуры и спорта на селе. 

Надо отметить, что проведение подобных мероприятий 

направлено прежде всего на пропаганду здорового образа 

жизни, на привлечение к  занятиям физкультурой и спортом 

как можно большего количества детей и молодежи, людей 

всех возрастов, укрепление физического и психического 

здоровья, закаливание характера, силы воли и 

целеустремленности. 

Мы рады, что в нашем селе Сладковское такой вид 

спорта, как хоккей, потихонечку возрождается, и надеемся 

на дальнейшее его развитие. Но для этого нужны условия, и 

они администрацией поселения создаются, исходя из 

отпущенных в бюджете средств, а их, к сожалению, хватает 

только на содержание корта.   В настоящее же время 

требуется ремонт хоккейного корта, нужны новая 

экипировка команд, клюшки… Над этими и другими 

моментами работают депутаты Думы совместно с 

администрацией, включив их в наказы избирателей.  
 

В.А. Потапова, председатель Думы поселения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№2 Февраль 2023 г. стр.8 

 

 

 

 
 
 

Новости депутатского объединения 

ВПП “Единая Россия” в Думе 
 

20 февраля 2023 года под руководством руководителя 

депутатского объединения (ДО) ВПП “Единая Россия” в 

Думе Ольги Петровны Фуфаровой  прошло первое в этом 

году заседание депутатского объединения. 

К работе приступили оживленно, с новыми силами. 

Первым на рассмотрение депутатов был представлен проект 

решения Думы о внесении изменений в бюджет 

Сладковского сельского поселения. Проект был рассмотрен 

и одобрен, рекомендован к принятию на заседании Думы 

поселения.  

Далее на повестке стояли организационные вопросы. 

Так, был принят план работы депутатского объединения на 

2023 год и утвержден Отчет о работе депутатского 

объединения ВПП “Единая Россия” в Думе за 2022 год. 

 

С материалами о деятельности депутатского 

объединения ВПП «Единая Россия» в Думе 

Сладковского сельского поселения можно ознакомиться на 

официальном сайте http://сладковское.рф, раздел «Власть. 

Дума Сладковского СП». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

21 февраля состоялось очередное, пятое заседание 

Думы Сладковского сельского поселения, рассмотрено 9 

вопросов, принято 3 нормативных правовых акта. Основные 

из них: 

- О внесении изменений в бюджет Сладковского 

сельского поселения; 

- О внесении изменений в Положение об организации и 

проведении общественных обсуждений по вопросам 

градостроительной деятельности в Сладковском сельском 

поселении; 

- О внесении изменений в Правила благоустройства 

территорий населенных пунктов Сладковского сельского 

поселения. 

Также, в целях реализации контрольной функции, 

депутатами заслушаны информации администрации 

поселения: 

- О деятельности по осуществлению полномочий в области 

земельных отношений в Сладковском сельском поселении в 

2022 году; 

- О деятельности по предоставлению муниципальных 

услуг населению в 2022 году. 

В заседании приняли участие глава Сладковского 

сельского поселения Л.П.Фефелова, старший помощник 

прокурора Слободо-Туринского района Д.В.Ирзутов, а 

также по рассматриваемым вопросам были приглашены 

ведущие специалисты администрации поселения 

Ю.В.Лукасевич, В.Н.Томилова и специалист администрации 

И.С.Бабаева. 

Подробнее ознакомиться со всеми принятыми на 

заседании Думы решениями и материалами к ним можно на 

официальном сайте Сладковского сельского поселения в 

сети Интернет (сладковское.рф). 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

https://vk.com/away.php?to=http%3A%2F%2F%F1%EB%E0%E4%EA%EE%E2%F1%EA%EE%E5.%F0%F4&post=-217388252_27&cc_key=


  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№2 Февраль 2023 г. стр.9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

оооо 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№2 Февраль 2023 г. стр.10 

Кроссворд по предмету "Основы права"  на тему "Коррупция" 

 

                                

 

 

 

 

 

 

                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№2 Февраль 2023 г. стр.11 

По горизонтали: 
3. Перевоз через границу запрещенных товаров с использованием своего должностного положения 

7. Должностное преступление, заключающееся в получении и даче взяток 

8. Законодательство о борьбе с коррупцией основывается на … 

11. Человек, дающий взятку 

14. Кем была утверждена Национальная стратегия по борьбе с коррупцией? 

20. Деятельность государственных органов управления, должностных лиц, институтов гражданского общества, направленная на снижение 

уровня коррупции государства 

24. Незаконное требование от кого-либо совершения каких-либо действий под угрозой применения насилия, уничтожения или 

повреждения чужого имущества, распространения истинных или ложных сведений, позорящих или могущих причинить любой вред тем, 

кому это требование предъявляется, или их близким 
 

По вертикали: 
1. Вид контроля, который был основным способом борьбы с коррупцией в монархиях периода абсолютизма и до сих пор сохраняет 

высокую эффективность 

2. Охватывает политиков, высшее и среднее чиновничество и сопряжена с принятием решений, имеющих высокую цену 

4. Система органов, осуществляющих от имени государства надзор за соблюдением законодательства, прав, свобод человека и 

гражданина, а также выполнение иных функций, определённых национальным законодательством 

5. Какой показатель свидетельствует об уровне латентности коммерческого подкупа во взяточничестве? 

6. Борьба с коррупцией 

9. Стратегия борьбы с коррупцией, отличается строгостью и … 

10. Умышленное, вопреки интересам службы, неисполнение должностным лицом действий, которые оно должно было и могло совершить 

в силу возложенных на него служебных обязанностей 

12. Среднее число взяток в год, приходящих на одного произвольного взяткодателя в этом году 

13. Означает подкуп; подкупность и продажность общественных и политических деятелей, государственных чиновников и должностных 

лиц. 

15. Меры по устранению последствий коррупции 

16. Вид уголовного наказания, связанный с привлечением осуждённого к оплачиваемому труду в местах, определяемых органами 

уголовно-исполнительной системы, с вычетом из его заработной платы определённой денежной суммы. Работы, назначаемые 

коррупционеру 

17. Факторы, способствующие развитию коррупции 

18. Использование полномочием лицом, уполномоченным на выполнение государственных функций, либо приравненным к нему лицом 

своих служебных полномочий вопреки интересам службы 

19. Совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и 

законных интересов граждан или организаций либо охраняемых законом интересов общества или государства, - является превышением 

21. Деяние, обладающее признаками коррупции, за которое действующими правовыми актами предусмотрена гражданско-правовая, 

дисциплинарная, административная или уголовная ответственность (правонарушение) 

22. Подкупать кого-либо деньгами или иными материальными благами 

23. Полное название антикоррупционного кодекса, принятого правительством Канады в 1985 г - … этический кодекс 

24. Должностное преступление, заключающееся в получении и даче взяток 

В преддверии наступающего праздника! 

 



  
 

 
Учредитель: Администрация Сладковского сельского поселения  

Слободо – Туринского муниципального района Свердловской области 

Адрес: 623942, с. Сладковское, ул. Ленина, 13, тел./факс: 8(34361) 2-43-97, e-mail: sladkovskoe1@mail.ru 

Дата выхода 28.02.2023 г. Тираж: 45 

№2 Февраль 2023 г. стр.12 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

с 50-летием 

 

 

25 марта Мельникову Елену Вадимовну……………………………….. с. Сладковское 

 

с 60-летием 
 

01 марта Кучина Вячеслава Анатольевича……………………………….. с. Сладковское 

16 марта Кучину Любовь Леонидовну………………………………………. д. Макуй 

22 марта Грицай Ирину Ивановну…………………………………………… с. Сладковское 

25 марта Елисеева Николая Валерьевича………………………………….. с.Куминовское  

28 марта Денисова ВладимираАркадьевича………………………………. с. Сладковское 

  

с 65-летием 
 

 

 

01 марта Темникова Михаила Михайловича………………………………… с. Сладковское 

06 марта Спицыну Татьяну Андреевну……………………………………… с. Пушкарево  

06 марта Чусовитину Любовь Андреевну………………………………….. с. Пушкарево  

08 марта Потапова Николая Григорьевича………………………………. д. Андронова 

09 марта Кайгородова Александра Константиновича………………… с. Сладковское 

20 марта Михновец Раису Яковлевну………………………………………… д. Макуй 

23 марта Хворову Альбину Дмитриевну……………………………………. с. Пушкарево  

27 марта Крутикова Анатолия Васильевича……………………………… д. Суханова 

28 марта Хворову Нину Ивановну…………………………………………….. д. Томилова 

  

 

с 70-летием 
 

 

 

 

06 марта Лахтину Нину Ивановну……………………………………………. с. Пушкарево  

21 марта Судакову Анну Васильевну………………………………………….. с. Сладковское 

30 марта Климину Ольгу Егоровну……………………………………………. с. Сладковское 

  

 

с 75-летием 
 

 

28 марта Фуфарова Владимира Антоновича……………………………….. с. Сладковское 


